ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

С О В Е Т ПО ОП Е К.Е,

Distr.
GENERAL

T/PET.l0/364
12 March 1986
RUSSIAN
ORTGINAL: ENGLJSH

ПЕТИI~Я ЛИДИАНЫ МAPPFJWМ, КАСАЮЩАЯСЯ ПОДОПЕЧНОЙ ТЕРРИТОРИИ
ТИХООКЕАНСКИЕ ОСТРОВА

(Распространяется в соответствии с пунктом 1
правила 85 nравил nроцедуры Совета по Опеке)

Apt. G, 30 Douglas Street
Victoria, в.с.

Председателю Совета по Опеке

Организация Объединеннь~ Наций

Нью-Йорк, Нью--·Йорк 10017

canada V8V 2N7

10 февраля 1986 года

Относительно плебисцита в Белау, намеченного на

24 февраля 1986 года

Уважаемый г-н Председатель,

Мое nисьмо продиктовано чувством глубокой озабоченности в отношении
референдума, который должен состояться в Белау 24 февраля 1986 года.

По результатам nяти предыдущих референдумов народ Белау дал ясно понять, что

он не желает, чтобы на его зеNле находились амАриканские военные базы. И все же

24 февраля 1986 года они должны будут вновь принять участие я р~рендуме.
По-видимому, демократический процесс нриобрел в Белау какой-то иной смысл. Мне
представляется совАрmенно очевидным, что Соединенные Штаты Америки оказывают
исключительно сильное давление на народ Белау путем экономического шантажа - народ

Белау дал ясно nонять, что он не желает видеть американских военных баз на своей
земле, но в то же время он не может игнорировать того факта, что весьма большая
часть его бюд"JКетных расходов покрьtВается Соединенными Штатами.

86-07151 1382Е 1 ...

Т/РКТ.lО/364
Russian
Page 2

ВвидУ этой оз~боченности я должн~ настоятельно nросить В~с содействов~ть

н~блюдению з~ ходом ллебисi\ИТ~ должностными ЛИI\ами Организ~щии Объединенных наций.

Во--вторьiХ, я nрошу, чтобы Организация Объединенных Наций тщ~тельно изучил~ историю

Бел~у в к~честве nодоnечной территории Соединенных mт~тов - т.е. к~кую народ Бел~у

лолучал в этот nериод конкретную nомощь, котор~я бы nомоглА ему nолучить

независимость.

С уважением,

Лидиана МАРРЕЛЛИ